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Punkt 1: Brugsaftale for Gladsaxe Skøjteløberforening i Gladsaxe Skøjtehal

24-1-04.04.00-P27

Adresse

Gladsaxe Skøjtehal, Isbanevej 8, 2860 Søborg

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Skøjtehal blev indviet officielt 07.09.2024 og de to foreninger Gladsaxe Ishockey og Gladsaxe
Skøjteløberforening får dermed helt nye rammer for deres foreningsaktiviteter.

Foreningerne får stillet nye klublokaler, depotrum, bevægelsesrum og omklædningsrum til rådighed, jfr.
Folkeoplysningslovens bestemmelser. Nogle rum råder den enkelte forening eksklusivt over, andre rum skal deles mellem
begge foreninger og endelig skal de største fællesområder i bygningen deles mellem foreningerne og stedets øvrige
brugere, herunder gæster til offentligt skøjteløb i hallen.

Fritids- og idrætsudvalget har på møde 03.09.2024, punkt 8, godkendt to aftaler indgået med Gladsaxe Ishockey:
Brugsaftale for foreningslokaler samt forpagtningsaftale for caféen i skøjtehallen. 

Gladsaxe Skøjteløberforening havde ønsket at det i foreningens brugsaftale skulle præciseres, at off-ice lokalet (som
består af et bevægelsesrum, herunder en niche indrettet med en ”spinner”), skulle stilles eksklusivt til rådighed for
foreningens brug. 

Forvaltningen har efter en dialog med foreningen, foretaget en mindre justering i brugsaftalen for Gladsaxe
Skøjteløberforening. Den justerede brugsaftale er vedlagt i denne sag.

 

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at brugsaftale med Gladsaxe Skøjteløberforening godkendes.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget, 03.09.2024, punkt 8

Bilag

Bilag 1: Brugsaftale til klublokaler Skøjteløberforeningen



Punkt 2: Status og videreudvikling af budgetnote 14a til budget 2023-2026
”Flere børn skal have gavn af foreningslivet”

23-1-18.16.00-A00

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen
Resumé 

I denne sag orienteres Fritids- og Idrætsudvalget om erfaringerne fra de gennemførte og igangværende aktiviteter og
prøvehandlinger i Mørkhøj, der i første omgang er udpeget som indsatsområde i budgetnoten ”Flere børn skal have gavn
af foreningslivet”. Desuden skal Fritids- og Idrætsudvalget tage stilling til at igangsætte ”Sociale Foreningspartnerskaber”
som en videreudvikling af indsatsen, der skal skabe endnu tættere samarbejde med foreningerne.

Baggrund 

I Budgetaftalen for 2023-2026 er der i budgetnoten ”Flere børn skal have gavn af foreningslivet” afsat 200.000 kroner
årligt for at understøtte børns deltagelse i foreningsaktiviteter, herunder hvordan ordningen med fritidspas kan
understøttes yderligere, se bilag 1 ”Budgetaftale for 2023-2026, beslutningsnote 14 og 14a”. Fritids- og Idrætsudvalget
tiltrådte 30.05.2023, punkt 4, at budgetmidlerne skal udmøntes i en udvikling af Fritidspasordningen, og i konkrete
prøvehandlinger, hvor Mørkhøj i første omgang er udpeget som indsatsområde. Fritids- og Idrætsudvalget vil i 1. halvår
af 2025 blive forelagt arbejdet med udviklingen af Fritidspasordningen i en separat sag, herunder afprøvning af tildeling
af fritidspas til børn i dagtilbud i Mørkhøj, jf. Fritids- og Idrætsudvalget 02.04.2024, punkt 8.

Fritids- og Idrætsudvalget tiltrådte 03.10.2023, punkt 3, at der gennemføres konkrete prøvehandlinger i Mørkhøj, for at
teste metoder der kan understøtte børn og unges deltagelse i foreningsaktiviteter lokalt i Mørkhøj. Mørkhøj blev udvalgt
som særskilt indsatsområde, da antallet af foreningstilbud og aktiviteter for børn og unge i bydelen ikke er fulgt med
befolkningsudviklingen. Desuden viser data fra BørneUngeLivs-undersøgelserne, at elever fra skolerne i Mørkhøj i
mindre grad deltager i foreningslivet sammenlignet med elever fra skoler i det øvrige Gladsaxe. De overordnede formål
med indsatsen er at få flere børn og unge til at være aktive i foreningslivet, og at opnå erfaringer med metoder til at skabe
flere inkluderende og fællesskabende forenings- og fritidsaktiviteter i Mørkhøj og på sigt udbrede disse metoder til andre
bydele i Gladsaxe Kommune.

Status på udvikling af metoder og prøvehandlinger i Mørkhøj

Siden efteråret 2023 er der blevet iværksat en række aktiviteter og prøvehandlinger i Mørkhøj. Disse beskrives kort i
nedenstående, og der henvises til bilag 2 ”Status og erfaringer fra aktiviteter og prøvehandlinger i Mørkhøj” for
uddybende beskrivelser og erfaringer fra de nævnte aktiviteter og prøvehandlinger.

1. Som grundlag for udviklingsarbejdet er der indledningsvis gennemført en kortlægning af kommunale faciliteter i
Mørkhøj med henblik på at identificere mulige steder og tidspunkter, hvor aktiviteter kunne gennemføres. 

2. Desuden har kortlægning af foreningslivet i og omkring Mørkhøj dannet grundlag for en dialog om muligt
samarbejde med foreningerne. 

3. Kvalitative undersøgelser af børn og unge i Mørkhøjs fritidsinteresser samt eventuelle barrierer for aktiv
foreningsdeltagelse har yderligere skabt et grundlag for udviklingen af de aktiviteter og prøvehandlinger, der blev
igangsat i Mørkhøj i foråret 2024 og fortsætter i den kommende periode. 

4. Der er gennemført to ”SFO- og klub-forløb” i samarbejde med henholdsvis Gladsaxe Basketball Klub og Gladsaxe
Bordtennis Klub, hvor børn fra SFO og klub på Enghavegård Skole og Mørkhøj Skole i perioder på 6-8 uger har
haft mulighed for at spille henholdsvis basketball eller bordtennis, mens de var i SFO/klub, hvor den pågældende
forening har stået for undervisningen.

5. I sommerferien blev der tilbudt en række ekstra sommerferieaktiviteter til børn og unge i Mørkhøj for derigennem
at skabe brobygning til de lokale foreningstilbud. 

6. Der er påbegyndt en udviklingsindsats i samarbejde med den lokale fodboldklub, Mørkhøj Sportsklub, om at
etablere en ungdomsafdeling, der tilbyder fodbold til børn og unge i lokalområdet. 

7. Endelig er der i samarbejde med Social Balance, de lokale skoler og GIF Gymnastik udviklet forløbet
”Foreningslivet ind i idrætsundervisningen”, hvor de lokale skoler får tilbudt forløb med instruktører fra GIF
Gymnastik, som sammen med idrætslærerne underviser eleverne. 



De første erfaringer fra prøvehandlingerne i Mørkhøj viser, at der er behov for et tæt og koordineret samarbejde mellem
foreningerne, skolerne og forvaltningen for at sikre, at aktiviteterne bliver en succes. Der er behov for at holde fast i og
afprøve flere samarbejder for at skabe tætte bånd mellem foreninger og skoler i Mørkhøj. Der er sket en modning gennem
afprøvningerne, hvor parterne har fået et bedre kendskab til hinanden, men der er et stykke vej endnu, før lærere,
pædagoger og foreningstrænere lykkes med at skabe en reel brobygning mellem børn og foreningerne. Projektet arbejder
stadig på at nedbryde barrierer, som fx at få foreningstrænere ind i dagtimerne hos de kommunale institutioner og få
skolerne til at besøge de lokale foreningslokaler. Derudover er der behov for at styrke frivilligheden i foreningerne i
bydelen for på sigt at skabe et større udbud af aktiviteter for børn og unge.

I næste fase af projektet er der behov for at konsolidere samarbejdet med aktørerne og skabe stærke relationer mellem
skolerne og foreningerne samt en bedre fælles forståelse for hinandens praksis og præmisser. Derfor er der behov for at
mobilisere skoler, dagtilbud og andre aktører ved at udvikle foreningerne gennem ”Sociale Foreningspartnerskaber”, som
der lægges op til i denne sag (se nedenstående). Projektet fortsætter med at afprøve metoder, hvor vi modner skoler,
foreninger, forvaltning og civilsamfund for at bruge læringen som et greb til, at der på sigt gennem det lange seje træk
sker en naturlig brobygning af børn og unge ind i foreningerne. Desuden vil projektet fortsat have fokus på at udbrede
disse metoder og erfaringer fra afprøvningerne i Mørkhøj til det øvrige Gladsaxe.

Sociale Foreningspartnerskaber

De foreløbige erfaringer viser, at der er behov for at arbejde mere bredt og systematisk for at nedbryde de barrierer, som
børn og unge oplever for at deltage i foreningslivet. Børne- og Kulturforvaltningen foreslår derfor at igangsætte ”Sociale
Foreningspartnerskaber” som en videreudvikling af indsatsen ”Flere børn skal have gavn af foreningslivet” for at skabe et
endnu tættere samarbejde med foreningerne. Dette forslag er inspireret af positive resultater med tilsvarende ”Sociale
Partnerskaber” i Københavns og Roskilde Kommune.

Formålet med ”Sociale Foreningspartnerskaber” i Gladsaxe Kommune er, at den enkelte forening arbejder målrettet med
et socialt fokus og skaber en kultur med plads til inkluderende fællesskaber. Den primære målgruppe er ikke-
foreningsvante børn og unge, og derfor er det vigtigt, at foreningerne tilbyder aktiviteter, der nedbryder de barrierer,
denne målgruppe oplever. Aktiviteterne skal lægge vægt på fællesskab, mestring og sjov, da disse elementer er afgørende
for at motivere, fastholde og skabe trivsel hos målgruppen.

Gennem ”Sociale Foreningspartnerskaber” fungerer foreningen som en lokal drivkraft ved at arbejde opsøgende og
brobyggende i samarbejde med lokale aktører som skoler, dagtilbud, boligsociale indsatser og kommunale aktører, der
kan medvirke til at understøtte et aktivt foreningsliv for målgruppen. Eksempler på aktiviteter kan være foreningens
deltagelse i idrætsundervisningen på de lokale skoler og foreningsforløb, hvor foreningen laver aktiviteter i de lokale
dagtilbud, klubber og SFO'er. Foreningen kan også tilbyde andre brobyggende aktiviteter som ferieaktiviteter,
satellittræning og events i byens rum, særligt i de almene boligområder. Foreningen kan også arbejde for at skabe plads til
ikke-foreningsvante børn og unge på hold, hvor der er begrænset adgang på grund af ventelister eller høje
medlemskontingenter, fx ved at indføre differentieret medlemskontingent. Desuden er der i "Sociale
Foreningspartnerskaber" et særligt fokus på forældreinvolvering, så forældrene kan understøtte deres børns
foreningsdeltagelse.

Modellen bag “Sociale Foreningspartnerskaber” er, at foreningen modtager et økonomisk tilskud, der skal understøtte
foreningen i at tage ansvar og organisere sig, så den kan planlægge og gennemføre sociale og brobyggende aktiviteter
jævnfør ovenstående eksempler. Tilskuddet kan anvendes til lønomkostninger, materialer, afvikling af aktiviteter m.m.
Der udarbejdes en samarbejdsaftale mellem foreningen og Gladsaxe Kommune, som indeholder en handlingsplan med
konkrete beskrivelser af og en tidsplan for de aktiviteter, foreningen vil gennemføre. Handlingsplanen skal godkendes af
Gladsaxe Kommune. Som en del af samarbejdet stiller Gladsaxe Kommune en konsulent fra Børne- og
Kulturforvaltningen til rådighed for foreningen til løbende sparring og rådgivning, samt skaber mulighed for kobling til
andre relevante kommunale indsatser. Foreningen tilbydes desuden at blive en del af et kompetenceudviklingsforløb
sammen med andre foreninger i Gladsaxe, så foreningen udvikler kompetencer og får konkrete værktøjer til at kunne tage
godt imod og fastholde børn og unge (herunder fx børn med trivselsudfordringer) i foreningsfællesskaberne.

Hver forening, der deltager i et ”Socialt Foreningspartnerskab”, bevilges et årligt beløb på mellem 25.000 og 50.000 kr.,
afhængig af omfanget af aktiviteter, i en aftaleperiode på to år. Denne bevilling kan suppleres med midler, som den
enkelte forening modtager fra fx andre offentlige puljer, fondsfinansiering eller foreningens egen medfinansiering, så der
opnås yderligere midler til at gennemføre aktiviteterne. 

Børne- og Kulturforvaltningen har uformelt drøftet muligheden for “Sociale Foreningspartnerskaber” med Gladsaxe
Basketball Klub, Gladsaxe Svømmeklub, IF Bytoften og GIF Gymnastik. Disse foreninger bakker op om konceptet, og
hvis det bliver en realitet, har de udtrykt ønske om at blive en del af et “Socialt Foreningspartnerskab” med Gladsaxe
Kommune.



Økonomi

I budgetnoten ”Flere børn skal have gavn af foreningslivet” er der afsat 200.000 kroner årligt i perioden 2023-2024 på
Fritids- og Idrætsudvalgets driftsbudget, og omkostninger til Sociale Foreningspartnerskaber holdes inden for denne
ramme. Frem til nu er disse midler blevet anvendt på trænerløn, materialer og udstyr til de afviklede aktiviteter og
prøvehandlinger. 
Hvis der indgås samarbejdsaftaler med fire foreninger, jævnfør ovenstående beskrivelse, kan den økonomiske ramme
finansiere både de igangværende aktiviteter og prøvehandlinger i Mørkhøj samt de ”Sociale Foreningspartnerskaber”.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at der indgås aftaler om Sociale Foreningspartnerskaber, og
2. at status på de igangværende aftaler drøftes

 

 

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget 02.04.2024, punkt 8
Fritids- og Idrætsudvalget 30.05.2023, punkt 4
Fritids- og Idrætsudvalget 03.10.2023, punkt 3

Bilag

Bilag 1: Budgetaftale for 2023-2026, beslutningsnote 14 og 14a

Bilag 2: Status og erfaringer fra aktiviteter og prøvehandlinger i Mørkhøj



Punkt 3: Økonomisk ramme til udgifter i forbindelse med test af
kunstgræsbaner

24-25-00.01.10-P35

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Børne- og Kulturforvaltningen og Kunstgræsarbejdsgruppen foreslår, at der afsættes en økonomisk ramme til forsøg med
kunstgræsbanerne på Bagsværd og Gladsaxe Stadion, og dækning af udgifter til transport i forbindelse med test af baner
andre steder. Udmøntningen af rammen til test er under forudsætning af, at sandet ilagt i banerne kan opsuges. Der
foreslås afsat i alt 0,7 mio. kroner finansieret gennem de reserverede midler, der er afsat til at finde en løsning på
kunstgræsbanerne.

Baggrund

På Gladsaxe og Bagsværd Stadion foregår der et arbejde med at suge sand op fra kunstgræsbanerne. Under forudsætning
af at det lykkes at opsuge tilstrækkeligt med sand, forslår Børne- og Kulturforvaltningen og Kunstgræsarbejdsgruppen,
nedsat af Fritids- og Idrætsudvalget, 30.01.2024, punkt 4, at der etableres tre testarealer, der frem til primo december
afprøves med henblik på vurdering af, hvad der kan gøres for at forbedre forholdene på de eksisterende baner.
Testarealerne foreslås at være:   

1. 1½ bane på Bagsværd Stadion og 1 bane på Gladsaxe Stadion uden sand,
2. Gladsaxe Stadion ½ bane med rundt sand,
3. Gladsaxe Stadion ½ bane med Saltex Bioflex Eco sand

For at kunne ilægge Saltex Bioflex Eco sand, hurtigst muligt med henblik på en hurtig igangsætning af testperioden,
foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at der afsættes en ramme på 0,7 mio. kroner til opsugning af sand og køb samt
ilægning af Bioflex Eco Sand. Udgiften finansieres af de reserverede midler på i 5.929.382 kr., som Fritids- og
Idrætsudvalget 30.04.2024, punkt 8, har afsat til at finde en løsning på kunstgræsbanerne.

Resultatet af testningen, hvor DBU’s test-app anvendes til at analysere testningen, vil blive forelagt Fritids- og
Idrætsudvalget primo 2025.

Vurdering af de miljømæssige problemer med Saltex Bioflex Eco Sand

Børne- og Kulturforvaltningen har spurgt Gladsaxe Kommunes miljøafdeling, Vand og Kultur, om Saltex Bioflex Eco
Sand, overholder de gældende miljøkrav. Afdelingen oplyser, at produktet består af almindeligt sand, der er coated med
cellulose. Cellulose er et naturligt forekommende stof, som i princippet er en polymer af glukose. På baggrund heraf, er
det vurderingen fra Vand og Kultur, at der ikke er umiddelbare miljømæssige problemer med at benytte sand coated med
cellulose (Saltex Bioflex Eco) som erstatning for almindeligt sand i kunstgræsbaner.

Transportudgifter i forbindelse med test af baner

Klubbernes test af baner andre steder er forbundet med transportomkostninger for spillerne. Det foreslås, at udgifterne
dækkes af kommunen.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at der afsættes en ramme på 0,7 mio. kroner til gennemførelse af tests på kunstgræsbaner på Gladsaxe og Bagsværd
Stadion og til dækning af transportomkostninger i forbindelse med test af baner andre steder, og

2. at rammen finansieres af de midler, der er afsat til at finde en løsning på kunstgræsbanerne.



Punkt 4: Orientering fra andre råd, udvalg og bestyrelser

21-37-00.01.10-P35

Meddelelse

Dorthe Wichmand Müller orienterede fra Folkeoplysningsudvalgets temamøde. 



Punkt 5: Meddelelser fra mødet

21-37-00.01.10-P35

Meddelelse

Ingelise Damm orienterede om status for etablering af padelbaner på Gladsaxe Idrætscenter.

 



Punkt 6: Godkendelse

21-26-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.
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